

OKRESNÍ SOUD V OPAVĚ

Olomoucká 27, 746 77 Opava

tel.: 553 759 211, fax: 553 622 168, e-mail: podatelna@osoud.opa.justice.cz, IDDS: g2xaestr

NAŠE ZNAČKA: 33 Si 167/2023

VAŠE ZNAČKA:

VYŘIZUJE: Bc. Marie Tomášová

DNE: 14. září 2023

Vážená paní
V. V.



Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

Vážená paní ,

k Vaší žádosti ze dne 31. srpna 2023 podané ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím (dále jen „InfZ“), na základě které požadujete informace uvedené níže:

1) „**Kolikrát v období od 1. 8. 2018 do 31. 7. 2023 byly u Vašeho soudu v rámci rozhodovací praxe trestních senátů aplikovány následující instituty:**

- účinná lítost (§ 33 TZ, § 197 TZ, § 242 TZ, § 248a TZ, § 312b TZ, § 362 TZ);
- zánik trestnosti přípravy (§ 20 odst. 3 TZ);
- zánik trestnosti pokusu (§ 21 odst. 3 TZ);
- zánik trestnosti účastenství (§ 24 odst. 3 TZ);
- upuštění od potrestání (§ 46 TZ);
- podmíněné upuštění od potrestání s dohledem (§ 48 TZ);
- podmíněné propuštění z VTOS (§ 88 TZ);
- narovnání (§ 309 TR);
- podmíněné zastavení trestního stíhání (§ 307 TR);
- zahlázení odsouzení (§ 105 TZ).

2) V návaznosti na otázku č. 1 – **Které trestné činy byly v těchto řízeních projednávány?**

(Pozn. stačí uvést příslušné paragrafy zvláštní části tr. zákoníku.)

3) V návaznosti na otázky č. 1 a č. 2 – **Kolikrát z celkového počtu byly uvedené trestné činy v těchto řízeních zastoupeny, tzn. jaká byla jejich četnost?** *(Pozn. stačí uvést například 10x trestný čin podle § 240 tr. zákoníku.)*

4) **Domníváte se, že v českém trestním právu (tzn. teorii i praxi) převažuje retributivní přístup k trestání, nebo spíše rehabilitační a restituční (lze užít i veskrze zastřešující pojem *restorativní justice*)?**

5) **Které instituty českého trestního práva byste novelizovali, aby se podle Vás posílilo postavení restorativní justice, rehabilitačního a restitučního přístupu k trestání?“,**

sděluji, že této se částečně vyhovuje.

K jednotlivým dotazům uvádím následující:

ad 1a)

V této části se žádost odmítá – blíže rozvedeno v rozhodnutí o odmítnutí žádosti.

ad 1b) – ad d)

Okresní soud v Opavě v uvedeném období nevydal žádné rozhodnutí, které by se týkalo zániku trestnosti přípravy, pokusu, či účastenství. S tímto dotazem se prosím obraťte spíše na příslušná okresní státní zastupitelství.

ad 1e)

Upuštěno od potrestání ve smyslu § 46/1 trestního zákoníku ve 3 případech – trestné činy dle § 254/1, § 209/1 a § 337/1 trestního zákoníku.

ad 1f)

V informačním systému zdejšího soudu **nebyla zjištěna žádná trestní věc, ve které by bylo rozhodnuto o upuštění od potrestání s dohledem ve smyslu § 48 trestního zákoníku.**

ad 1g)

Za Vámi uvedené období **vydal Okresní soud v Opavě 356 usnesení o podmíněném propuštění odsouzené osoby z výkonu trestu odnětí svobody** dle § 88 trestního zákoníku.

ad 1h)

Institut **narovnání dle § 309 trestního řádu byl použit v 5 případech** – 4x se jednalo o trestný čin dle § 147/1, 2 trestního zákoníku, 1x o trestný čin dle § 148/1 trestního zákoníku.

ad 1i)

K podmíněnému zastavení trestního stíhání došlo v období od 1. 8. 2018 do 31. 7. 2023 u 110 věcí. Které trestné činy byly v těchto řízeních projednávány a jejich četnost uvádím v připojené tabulce.

ad 1j)

Rozhodnuto o zahlazení odsouzení bylo v uvedeném období ve 221 případech.

Dotazy ad 2) a ad 3) jsou zodpovězeny v rámci jednotlivých odpovědí na dotazy ad 1), přičemž seznam paragrafů, pro které byly osoby původně souzeny a u nichž došlo k podmíněnému propuštění z výkonu trestu (ad 1g), či k zahlazení odsouzení (ad 1j) zjišťovány nebudou, neboť by šlo o časově náročný proces (musel by být prověřen obsah jednotlivých usnesení, jejichž součástí by požadovaný údaj měl být) a zcela jistě by byly vyčísleny náklady za mimořádně rozsáhlé vyhledávání informací, které by Vám byly předepsány k úhradě.

S pozdravem

Bc. Marie Tomášová

dozorčí úřednice a správkyně aplikací
pověřená vyřizováním žádostí
podle zákona č. 106/1999 Sb.

Přílohy:

Tabulka trestných činů k bodu 1i)

Rozhodnutí o odmítnutí

Tabulka paragrafů trestných činů – věci, ve kterých došlo k podmíněnému zastavení trestního stíhání (příloha)

Paragraf trestního zákoníku	četnost
147/1	1x
147/1,2	34x
148/1	41x
199/1, 175/1 (souběh)	1x
205/1,2	1x
206/1	1x
143/1,2	3x
211/1	1x
209/1	2x
227	3x
240/1	1x
228/1	2x
268/1	3x
201/1	2x
234/1	2x
230/2,3	1x
354/1	1x
206/1,3	1x
219/1	1x
346/2	1x
146/1	3x
206/1,4	1x
358/1	1x
274/1,2	1x
337/1	1x